1) *De veritate*, quæst. 29, a. 6.

2) ^{1a}, 2^a, quæst. 6, art. 2, ad 2^m.

3) Consulantur de hac gravissima quæstione, præter Petavium in tribus postremis libris *De opif.* ac in *Elencho adv. Vinc. Lenis*, et lib. ix, *De Incurn. De Champs* S. J. in egregio opere *De hæresi Janseniana*, Maffeus in *historia theologicæ*, et in cæteris scriptis quæ

opposuit P. Migliavacca, qui in libro inscripto, *L'insurinato posto nel ruglio*, doctrinam catholicam impugnaverat, et Tournely in *Append.* sæpius laudata.

4) Omnia S. Doctoris testimonia, quæ huc referri possent, collegit et expedit Petavius op. cit. nec non Tourne-ly loc. cit. sec. obj.

talis vox usurpari consuevit, tum nempe ad facultatem naturalem animi nostri significandam, quæ per modum naturæ ad unum determinatæ ac necessitate impellente movetur; tum ad liberam ipsam ejusdem voluntatis electionem, quæ præcedente deliberatione ab eadem voluntate veluti proprio motu fit. Hanc distinctionem jamdiu S. Thomas viderat: *Voluntas, inquit, in quantum voluntas, cum sit libera, ad utrumlibet se habet. Potest enim agere vel non agere, sic vel sic facere, velle et non velle* (en voluntatem proprie talem seu formaliter sumptam). *Si respectu alicujus, pergit ipse, hoc voluntati non conveniat; hoc accidet voluntati, non in quantum voluntas est, sed ex inclinatione naturali, quam habet ad aliquid sicut ad ultimum finem, quem non potest non velle* ¹⁾ (en voluntatem, prout natura est, seu agentem per modum naturæ). Eadem habet S. Augustinus ²⁾. Duplicem hunc sensum data opera adversarii confundunt, ut S. Augustino ac reliquis Patribus tribuant sensum ipsorum menti plane adversantem.

521. I. Inst. Atqui juxta citatos Patres voluntas ita distinguitur a natura, ut semper libera sit, ad discriminem naturæ, quæ in aliquid fertur, utpote ad unum determinata. Etenim S. Augustinus, lib. *De duabus animabus*, cap. XII: *Illæ animæ, scribit, quidquid faciunt, si natura, non voluntate faciunt*, etc. et *De libero arbitrio*, lib. III, cap. I: *Motus (animæ) non est utique naturalis, sed voluntarius*: Sic pariter S. Bernardus; imo et S. Thomas, qui ait: *Voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam; quædam enim fiunt naturaliter, quædam voluntarie* ³⁾. Ergo.

522. Resp. Dist. min. Voluntas distinguitur a natura juxta citatos Patres, prout est formaliter voluntas ex dictis, *conc.* voluntas ut natura est, seu agit per modum naturæ ad unum determinatæ, *neg.* Idem enim recurrat loquendi abusus. Huic autem difficultati, quam sibi S. Thomas proposuerat, ita respondet: *Dicendum, quod voluntas dividitur contra naturam, sicut una causa contra aliam; quædam enim fiunt naturaliter, et quædam fiunt voluntarie. Est autem alius modulus causandi proprius voluntati, quæ est domina sui actus, præter modum, qui convenit naturæ, quæ est determinata ad unum; sed quia voluntas in aliqua natura fundatur, ne-*

1) Quæst. 2, *De potentia*, art. 3, in corp.

2) S. enim Doctor, lib. *De duab. anim.* cap. xii: *Quamobrem, inquit, illæ animæ, si natura, non voluntate faciunt, id est, si libero et ad faciendum et ad non faciendum animi motu carent; quibus verbis aperte distinguit voluntatem proprie dictam, seu formaliter, ut loquuntur, voluntatem, a naturali fa-*

cultate, seu prout natura est. Rursum vero disputans cum Felice manichæo, lib. II, cap. vii: *Non necessitatem, inquit, natura facit; sed voluntas culpam*; et cap. iv: *Cum (Dominus) dicit: aut hoc facite, aut illud facite, potestatem (id est voluntatem) indicat, non naturam.* Ex his deprehendimus, unde S. Thomas hauserit suam distinctionem.

3) i part., quæst. 10, art. 1, ad 1^m.

*cesseret, quod modus proprius naturæ quantum ad aliquid participetur a voluntate*¹⁾. Sin vero adversarii contendant, voluntatem a natura distingui, ut rem a re, ut vult Scotus, qui pariter objicitur, tunc reponimus, id dari posse, si natura accipiatur præcise ut natura est tantum. Voluntas enim non est natura tantum, sed natura simul et voluntas; cum in aliquibus agat ut natura tendens in unum, in aliis ut voluntas, seu ut facultas libera ad opposita, præeunte judicio rationis.

523. II. *Inst.* Ergo quidquid præeunte ratione aliquis vult et amplectitur, liberum dicendum est. Atqui multa sunt, quæ præeunte ratione necessario volumus; cujusmodi in nobis est beatitudo in genere, in beatis amor beatificus, in Deo ipso processio Spiritus Sancti; optime igitur cohæret libertas cum necessitate.

524. *Resp. Dist. maj.* Quidquid præeunte ratione volumus, liberum dicendum est, si ita objectum proponatur, ut subsit rationis judicio et locus detur deliberationi, ita ut voluntas possit dici domina sui actus, *conc.* si ita proponatur, ut necessario prosequendum aut fugiendum, *neg.* Atque ita exponi debent nonnulla Patrum testimonia, qui ideo inferunt hominem liberum esse, quia ratione prædictus est. Hoc enim verum est, si ad hunc sensum referatur, quod nempe ratio sit radix et fundamentum libertatis, seu si referatur ad libertatem suppositi vel potentiae; at falsum est, si referatur ad libertatem actus, quando objectum non proponitur ut indifferenter prosequendum vel fugiendum, ut patet in exemplis adductis²⁾.

525. III. *Inst.* Atqui etiam in his, in quibus objectum ab intellectu proponitur ut necessario prosequendum vel fugiendum, juxta S. Augustinum consistit vera et proprie dicta libertas. Quum enim, lib. *De nat. et grat.* cap. XLVI, objiceret Pelagius: *Voluntatis arbitrio ac deliberatione privatur, quidquid naturali necessitate constringitur*; respondet S. Doctor; *Per enim absurdum est, ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram* (scilicet libertatem), *quod beati esse volumus, quia id omnino nolle non possumus, nescio qua et bona constructione naturæ; nec dicere audemus, ideo Deum non voluntatem, sed necessitatem habere justitiae, quia non potest velle peccare.* Quod et alibi passim inculcat. Ergo.

526. *Resp. Neg. subsumptam.* *Ad prob. Dist.* Absurdum est juxta S. Augustinum, nos liberos non esse in eo, quod beati esse volumus, quoad libertatem contrarietas, *conc.* quoad libertatem contradictionis, *neg.* Scopus enim S. Augustini in ad-

1) Ibid. Unde colligitur mala adversariorum fides, dum non verentur de promere pro sua sententia argumenta ex S. Thoma, qui eos tanto ante jam tempore omnino protriverat.

2) Recolantur quæ prænotavimus initio propositionis.

ducto loco aliisque similibus est, refellere Pelagianos, qui constituebant essentiam libertatis in libertate contrarietatis seu in indifferentia ad bonum ac malum, minime vero in libertate contradictionis aut specificationis. Eos propterea provocat ad exemplum Dei ac beatorum, [qui, licet peccare non possint, neque a justitia deficere, tamen liberi essentialiter sunt; quia: *Nec libertas, nec pars libertatis, ut loquitur S. Anselmus, est potestas peccandi* ¹⁾; sed potius *libertatis defectus*, ut ait S. Thomas ²⁾. Merito igitur S. Augustinus Julianum, qui dicebat: *Deus liber non est, qui malum non potest velle*, hac ratione perstringit: *Siccine Deum laudas, ut ei auferas libertatem* ³⁾?

527. At, inquit Jansenius, S. Augustinus loquitur de voluntate justitiae, prout in Deo et beatiss est, quae non patitur indifferentiam contradictionis. Deus enim suam justitiam essentialiter et necessario vult, prout necessario pariter eam volunt beati.

528. *Resp. Dist. antec.* Loquitur S. Augustinus de voluntate, qua prosequitur justitiam, prout dicit exercitium justitiae ad extra, qua bona et justa operari potest vel omittere, *conc.* prout dicit attributum essentialie ad intra, *neg.* *Ad prob. dist.* Deus justitiam suam essentialiter et necessario vult quoad specificationem ad volendum bonum et justum, ita ut contrarie ab ipsa deficere non possit malum volendo aut operando, *conc.* quoad exercitium ad extra, ita ut ab ipsa deficere non possit negative non operando, *neg.*

529. IV. *Inst.* S. Augustinus, *De civ. Dei*, lib. V, cap. X, ad declarandam naturam nostrae libertatis utitur exemplis vitæ et præscientiæ Dei. Ait enim: *Si illa definitur esse necessitas; secundum quam dicimus necesse esse, ut ita aliquid vel ita fiat, nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et præscientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta præscire.* Porro necessitas, quæ similis est illi, qua necesse est Deum vivere et cuncta præscire, omnem interimit libertatem a necessitate; atqui hæc necessitas ex Augustino libertatem voluntatis non tollit; ergo.

530. *Resp. Dist. maj.* Necessitas, quæ similis est illi, qua necesse est Deum vivere et cuncta præscire, omnem tollit libertatem, si sermo sit de vita Dei naturali et essentiali, qua Deus est, *conc.* si sermo sit de vita Dei, ut ita dicam, accidentalis, quæ in operatione ejus ad extra consistit, quæ necessaria non est, nisi necessitate consequente et hypothetica perinde ac præscientia, *neg.* Jam vero S. Doctorem de ejusmodi vita ac præ-

1) *Dial. de lib. arb.* cap. 1, pag. 117
col. 1, B; quod postea etiam inculcat.
Eadem habet S. Thomas passim.

2) I^a, 2^m, quæst. 109, art. 2, ad 2^m.
3) *Op. imperf. cont. Julian.* lib. 1,
num. 100.

scientia loqui, patet tum ex contextu, tum ex scopo sibi proposito, qui est Stoicos illos impugnare, qui cum Tullio contentebant voluntates nostras nulli necessitatibus etiam consequenti subjici: *Ne videlicet non essent liberæ, si subjicerentur necessitati.* Quibus apposite respondet S. Augustinus, necessitatem consequentem nullo modo officere libertati: *Sic etiam cum dicimus, pergit ipse, necesse est, ut, cum volumus, libero voluntus arbitrio, et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subjicimus, quæ adimit libertatem*¹⁾.

531. V. *Inst.* At 1º idem S. Doctor, lib. *De duab. anim.* cap. I, liberum arbitrium definit: *Animi motum cogente nullo.* Cui definitioni insistens S. Thomas, hæc expresse habet: *Liberum arbitrium dicitur ex eo quod cogi non potest*²⁾. Igitur coactio est, quæ liberum arbitrium tollit. 2º Et sane, inquit, juxta hos Sanctos Doctores unam tantum proprieque dictam coactionem libertati adversari evidentissimo efficitur S. Thomæ testimonio, ex 1, p. q. 82, art. 1 ubi, cum quæsiisset: *Utrum voluntas aliquid ex necessitate appetat?* illudque, quod certissimum est, constituisset, in beatitudinem universos *necessario* trahi, ideoque voluntatem aliquid *ex necessitate* velle, celebri quod sibi objecerat Augustini effato: *Si aliquid est necessarium, non est voluntarium,* respondet: *Dicendum, quod verbum Augustini est intelligendum de necessario necessitate coactionis. Necessitas autem naturalis non aufert libertatem voluntatis, ut ipsem in eodem libro dicit.* Ergo juxta utrumque Doctorem sola vere ac proprie dicta coactio libertati adversatur; ideoque meritum ac demeritum optime potest cum necessitate naturali consistere.

532. *Resp. Dist. antec.* Juxta utrumque Doctorem liberum arbitrium ex eo dicitur, quod cogi non potest coactione improprie dicta seu necessitate, *conc.* proprie dicta, *neg.* Interdum enim coactionis vox *strictè* sumitur pro vi ex principio extrinseco illata; interdum *late* pro naturali ac necessaria ad unum inclinatione, quæ facultatem ad oppositum aufert; interdum denique *latissime* pro morali quadam vi eaque vehementi, non tamen ineluctabili. Porro tum S. Augustinum tum S. Thomam *coactionis* vocabulum *late*, imo *latissime* usurpasse pro qualunque *necessitate*, adeo ut, dum aiunt: *Id esse liberum, quod non est coactum*, nil aliud sibi velint, quam: *Id esse liberum, quod nulla necessitas extorserit*, ex plurimis ipsorum locis apparent. Sic S. Augustinus, *Retract.* lib. I, cap. XV, scribit, primos parentes ideo esse culpados, quia *nullo cogente*, hoc est, libera voluntate peccarunt: *Suasit enim, ait, tentator, ut hoc fieret, non coëgit.* Sic pariter S. Thomas, *Cont.*

1) Ibid. n. 1.

2) In n. dist. 25, quæst. 1, art. 4.

gent. lib. III, cap. CXLVIII, cum demonstrandum suscepisset, *Per auxilium divinæ gratiæ hominem non cogi ad virtutem*, ita disputationem aggreditur: *Posset autem videri ulicui, quod per auxilium divinum coactio homini inferatur ad bene agendum*. Ita alibi passim.

533. *Ad 2^m*, seu *ad confirmat. Dist.* ut supra: Si voluntas accipiatur pro natura, *conc.* si accipiatur pro rationali facultate eligendi ac respuendi vi prædita, seu prout est formaliter voluntas ex dictis, *neg.* Talem esse mentem S. Thomæ, constat ex iis, quæ *De veritate*, cap. XXIV, art. I, scribit; ubi, cum ipsissimam S. Augustini sententiam usurpasset, ait: *Cum electio sit quoddam judicium de agendis, vel judicium consequatur, de hoc potest esse electio, quod sub judicio nostro cadit. Judicium autem in agendis sumitur ex fine, sicut de conclusionibus ex principiis. Unde, sicut de primis principiis non judicamus, ea examinantes, sed naturaliter eis assentimus... ita et in appetibilibus de fine ultimo non judicamus... sed naturaliter approbamus; propter quod de eo non est electio, sed voluntas. Habemus ergo respectu ejus. liberam voluntatem, cum necessitas naturalis inclinationis libertati non repugnet secundum Augustinum, non autem liberum judicium, proprie loquendo, quum non cadut sub electione.*

534. VI. *Inst.* 1^o Laus non debetur nisi actibus liberis; atqui S. Augustinus laudem Deo et Angelis tribuit ob actus ipsis prorsus necessarios. Etenim, *Tract. LIII in Joan.* laudi Deo vertit, *quod negare seipsum non potest*; et *De civ. Dei*, lib. XII, cap. I. *Angelis adhærere Deo*. Id ipsum dicatur de vituperio ac de demerito. 2^o Nam idem S. Doctor, sibi semper constans, docet, inesse in nobis post primi hominis lapsum peccandi necessitatem, adversus Pelagianos, ac præsertim *Operis imperf.* lib. I, cap. CV: et tamen simul docet adversus eosdem peccata ista ex necessitate patrata a Deo imputari; ait enim ibid.: *De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur: delicta juventutis et ignorantiae meæ ne memineris. Quod genus delictorum si non imputaret Deus justus, non ea sibi dimitti posceret homo fidelis*. Ergo.

535. *Resp. Dist. major.* Laus proprie et stricte sumpta non debetur nisi actibus liberis, *conc.* laus latiori sensu sumpta, scilicet pro honore, *neg.* Sic *dist. min.* S. Augustinus laudem late sumptam Deo et Angelis tribuit ob actus ipsis necessarios, *conc.* stricte sumptam, *neg.* Ut enim observat S. Thomas, laus stricte sumpta est *serino dilucidans magnitudinem virtutis*; et hæc non debetur nisi actibus liberis; quatenus vero late sumitur, laus nempe pro honore, *non actui, sicut laus, sed magis agenti tribuitur*, ut ipsem loquitur, et confertur ratione dignitatis solius suppositi, licet jam sit in fine, ac proin-

de etiam propter actus necessarios¹⁾). Neque aliter in objectis locis intelligendus est S. Augustinus. Ad Deum vero speciatim quod attinet, ipsum etiam stricto sensu laudare possumus, si non quantum ad ejus essentiam, *saltem secundum effectus ipsius, qui in nostram utilitatem ordinantur*; quod Angelicus Doctor rursum animadvertisit²⁾.

536. *Ad 2^m, Dist.* S. Augustinus docet, inesse homini necessitatem peccandi peccato materiali et impropre dicto, *conc.* formalis et proprie dicto, *subd.* necessitatem moralem et vagam, *conc.* physicam et determinantem ineluctabiliter ad aliquod peccatum, *neg.*³⁾. Sed de hoc fusius in tract. *De gratia*.

537. II. *Obj.* Christus liber plane fuit tum in amando Deo, tum in præcepto Patris servando de morte subeunda. His enim actibus et sibi et nobis meruit, sibi gloriam, nobis gratiam; libertas autem totius meriti radix est. Atqui Christus nulla quoad illos actus utebatur libertate a necessitate; cum neque ab amando Deo abstinere posset, utpote comprehensor, neque a morte subeunda, cum sibi servandum esset præceptum Patris. Ergo... Hæc autem confirmantur ex iis, quæ scribit S. Thomas, disserens de libero Christi arbitrio: *Vel dicendum*, inquit, *quod si etiam (liberum arbitrium Christi) esset determinatum ad unum numero, sicut ad diligendum Deum, quod non facere non potest; tamen ex hoc non amittit libertatem aut rationem laudis sive meriti, quia in illud non coacte, sed sponte tendit, et ita est actus sui dominus*⁴⁾. Ergo juxta S. Thomam 1^o non tollitur libertas *ex determinatione ad unum*; 2^o ad rationem meriti ac laudis sat est, non *coacte*, sed *sponete* in laudabilia ferri, seu sola externa coactio, non autem necessitas aut spontaneitas officit libertati.

538. *Resp. Dist. primam partem major.* Christus liber fuit in amando Deo, quatenus amor ille ad creaturas tendebat, *conc.* quatenus amor ille divinam bonitatem essentiali intuite cognitam spectabat, *neg.* Hoc enim postremo sensu actus amoris beatifici nec liber est nec indifferens, sed omnino necessarius; at priori sensu actus amoris in Christo liber fuit libertate *specificationis* seu *disparitatis*. *Licet enim anima Christi*, inquit S. Thomas, *esset determinata ad unum secundum genus moris scilicet ad bonum, non tamen erat determinata ad unum simpliciter; poterat enim hoc vel illud facere et non facere.*

1) In primo *Ethic.*, lect. 18; et 2^a 2^m quæst. 103, art. 1, ad 3^m, ubi integer textus ita se habet: „Laus distinguitur ab honore dupliciter. Uno modo, quia laus consistit in solis signis verborum; honor autem in quibuscumque exterioribus signis; et secundum hoc laus in honore includitur. Alio modo, quia per exhibitionem honoris testimonium redimus de excellentia bonitatis alicujus

absolute; sed per laudem testificamur de bonitate alicujus in ordine ad finem, sicut laudamus bene operantem propter finem. Honor autem est etiam optimorum, quæ non ordinantur ad finem, sed jam sunt in fine.”

2) 2^a 2^m, quæst. 91, art. 1, ad 1^m.

3) Cf. Tournely, loc. cit., *septima objectio*.

4) In III, dist. 18, quæst. 1, art. 2, ad 5^m.

Et ideo libertas in eo remanebat, quæ requiritur ad merendum¹⁾.

539. Alteram majoris partem de libera Christi morte, *concubitus enim est, quia ipse voluit*; at *neg. min.* ex ea parte, qua dicitur Christus mortem necessario subiisse, vel quia, ut pluribus placet, præceptum Patris non fuit præceptum stricte tale seu stricte sumptum, sed solum late tale²⁾, vel quia, quod aliis potius arridet, si mandatum Patris fuit præceptum proprium dictum, Christus ipsum habuit conditionatum tantum, dummodo scilicet ipse voluisse mortem obire nec petere dispensationem³⁾. In utraque porro hypothesi Christus liberrimus fuit, ideoque per eam et sibi et nobis promereri potuit⁴⁾.

1) *De verit. quæst.* 29, art. 6, ad 1^m.

2) Ita censet inter cæteros Petavius, *De Incarn.* lib. ix, cap. 8, §. 6, cuius hæc verba sunt: „Præceptum illud et mandatum, quod Christo Pater edidisse dicitur, velut de preferendis suppliciis ac luenda morte, non absolutum imperium videri fuisse, sed simplicem significacionem consilii ac voluntatis suæ, quia multa illi proponebat Pater ad humanam recuperandam salutem remedia, ex quibus quod vellet eligeret, adeo ut, quidquid ex omnibus capesseret, id sibi gratum esse ac placere monstraret, proindeque mandante se ac præcipiente ficeret. Non fuisse præcepti necessitate aliqua circumscriptum Dominum Jesum, docere ipsem videtur, apud Joannem x, 17, ita loquens: „Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumiam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego pono eam a meipso; et potestatem habeo ponendi eam et potestatem habeo iterum sumendi eam. Hoc mandatum accepi a Patre meo.” In his verbis, cum se habere dicit ἔχοντας, id est, potestatem ponendi animam suam, ex proprietate nominis intelligendum est, utriusque amplectendi liberam ei optionem fuisse, non unius duimtaxat. Nec enim potestatem vel ἔχοντας homini datam esse quisquam sanus ac sobrius dicat, naturalis aliquando subeundæ mortis, vel, si ex alto præcipitet, in terram cadendi; vel eum denique, qui vinculis alligatus in carcere detinetur, potestatem habere illic manendi. Hæc enim ridicula sunt. Cum ergo Christus potestatem habere se dicat mortis obeundæ, eamque se ab semetipso, id est, suapte voluntate suscipere, procul dubio demonstrat liberum sibi integrumque fuisse, utrum mallet e duobus eligere, ut aut moreretur aut se morti subtraheret.” Quam deinde sententiam plurimorum Patrum Græcorum et Latinorum auctoritate adstruit. Cf. *Theses Nic. Rayé*,

Soc. Jes., quas inseruit P. Zacharia in *Thesauro Theol.* tom. ix, opusc. 18, in quibus ostendere satagit Christum incapacem fuisse præcepti rigorosi.

3) Sic plures, theologi arbitrantur juxta illud, quod legitur, Matth. xxvi, 53, de Christo dicente ad Petrum: „An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones Angelorum?” Nec improbabile putat Petavius, loc. cit. §. 13, in fine: „Potuisse Christum eodem momento, quo paternum de redimento genere humano consilium sine ullo præciso mandato cognovit, ab eodem ultro petere, ut, quod suæ voluntati electionique permittebat, sibi hoc accuratiore imperio præciperat, quanto demissiore et humiliore obsequio fungeretur. Nam utrumque sic obtinebimus, ut et liberrima optione Christus mortem per tot cruciatus obeundam suscepit, et in hoc ipso strictæ, ut vocant, ac rigidæ obedientiæ partes impleverit.”

4) Plusquam viginti recensentur theologorum sententiæ ad hunc nodum dissolvendum, quas quisque recolere potest tum apud Marin, S. J. tom. ii, tract. 17. *De Incarn.*, disp. 13 et 14; tum apud Aranda, in eod. tract. *De Incarn.* Nemo tamen excogitavit, quod Hermesius in op. cit. *Christiano-cath. dogmatica*, pag. 3. Munsteri 1834, pag. 260. Hic enim quamvis affirmet impossibile haud esse liberam voluntatem seu quod ipse vocat humanum libere velle in Christo cum unitate ac divinitate ejus personæ philosophice componere, sic tamen de hac Christi libertate loquitur atque ita omnia quæ illam adstruunt, argumenta data opera convellit, ut ea veluti res indifferens minime necessario admittenda ex ejus sententia videretur. Quod sane erroneum vehementer est; nec solum communis Patrum et theologorum omnium doctrinæ contradicit (Cf. Petav. *De Incarn.* lib. viii, cap. 8), sed

540. Ad 1^m confirmat. Resp. Non tollitur, juxta S. Thomam, libertas ex determinatione ad unum secundum genus moris; quæque relinquat libertatem contradictionis et specificationis seu disparitatis, *conc.* ex determinatione ad unum simpliciter, *neg.* Mentem enim suam S. Doctor exposuit in adductis verbis.

541. Ad 2^m confirmat. Dist. Ad rationem meriti ac laudis sat est non *coacte*, sed *sponte* in laudabilia ferri, id est, libere ex immunitate a necessitate, *conc.* spontanee tantum, *neg.* Eo enim ipso, quod dicat Angelicus Doctor: *Et ita est dominus actus sui*, patet eum vocem *coacte* pro *necessario* usurpare. Eodem enim docente: *Sumus domini nostrorum actuum, secundum quod possumus hoc vel illud eligere ... unde appetitus finis non est de his, quorum domini sumus*¹⁾.

542. III. Obj. Ipsa libertatis notio suadet optime necessitatem cum libertate componi. Ad hoc enim, ut actus liber censeri debat et sit, sufficit, 1^o ut prævio rationis judicio eliciatur; per hoc enim distinguitur ab actibus brutorum; 2^o ut voluntas seipsum ad agendum moveat, agatque proinde, et non agatur tanquam bruta animantia²⁾; 3^o ut sit perfecte voluntarius, id est, non solum a voluntate elicitus, sed etiam imperatus, et non coactus; 4^o ut ita sit voluntarius, ut etiam sit in nostra potestate, adeo ut homo per ipsam, *si vult, facit; si non vult, non facit*, ut loquitur S. Augustinus³⁾; 5^o ut cum voluntaria delectatione eliciantur juxta illud ejusdem S. Augustini certissimum effatum: *Ibi sumus veraciter liberi, ubi non delectamur inviti*⁴⁾; vel etiam, ut alibi loquitur: *Libera voluntate facimus quia delectati facimus*⁵⁾. Et sane, inquiunt, 6^o licet peccatores obdurati et habitibus irretiti dura premantur necessitate, libere tamen peccant, imo et ipsi damnati et dæmones graviter peccant majori adhuc necessitate compulsi; 7^o beati in cœlo licet necessario Deum diligant, libere tamen diligunt, cum ipsorum amor actus humanus sit; ac 8^o demum Deus ipse, licet nunc saltem necessario creaturas velit, liber tamen semper circa easdem censemur. Ergo.

543. Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist. Sufficit, ut subiit judicio rationis indifferenti seu libero et expedito, *conc.* judicio ineluctabiliter ad unum inflexo et determinato, *neg.*⁶⁾. Hoc

ipsius Ecclesiæ sensui et Scripturarum anoritati. Hæ quippe (ut cætera præteream), nobis perhibent, Christum ut hominem meruisse obediendo et mortem subeundo; non meruit autem, neque obedivit voluntate divina; ergo meruit et obedivit voluntate humana, et quidem *libera*, ut patet ex hactenus dictis et ex Ecclesiæ doctrina, quæ ad merendum vel demerendum definitivum requiri

immunitatem a necessitate; quod nunc de fide est.

- 1) Part. 1, quæst. 82, art. 1, ad 3^m.
- 2) S. Thom. *De verit.* quæst. 24, art. 2.
- 3) *De Spiritu et litera*, c. 31, num. 53.
- 4) *De nupt. et concupisc.* lib. 1, cap. 30, num. 33.
- 5) *In Ps. cxxxiv*, num. 11.
- 6) S. Thom., 1^r, 2^m, quæst. 6, art. 2, ad 2^m.

enim speciatim intervenit discrimen inter homines et bruta animalia.

544. Ad 2^m, Dist. Ut voluntas ita se ad agendum moveat, ut possit pariter se non movere per plenam ad motum et quietem facultatem, *conc.* secus, *neg.* Et hic rursum patet diversa hominum et brutorum ratio; quia bruta physice, non autem moraliter se movere possunt, nec propterea *habent dominium sui actus*, ut ait S. Thomas ¹⁾.

545. Ad 3^m, Dist. Ut sit perfecte voluntarius sensu nuper exposito; *conc.* alias, *neg.* Sic etiam ut non sit *coactus*, id est, necessarius, *conc.* coactus stricte sumptus, *neg.*

546. Ad 4^m, Dist. Ut sit in nostra potestate omnimoda physica et morali per facultatem electivam ad opposita et diversa, *conc.* in sola potestate physica, *neg.*

547. Ad 5^m, Dist. Eliciatur cum delectatione consequente, deliberata et vincibili, *conc.* antecedente, indeliberata et invincibili, *neg.* Talis porro est sensus Augustini in citatis locis; ideo enim eam naturam sat bonam esse propugnat, *quæ habet in potestate, illicitam delectationem, si extiterit, ita cohære, ut non solum de cæteris licitis recteque factis, verum etiam de ipsius pravæ delectationis cohibitione lœtetur* ²⁾.

548. Ad 6^m, Dist. Peccatores dura premuntur necessitate morali, voluntaria et vincibili, *conc.* physica, *neg.* Id ipsum dicatur de dæmonibus et damnatis, qui juxta satis receptam sententiam nonnisi morali compelluntur necessitate, libere propterea vereque peccant, licet ipsis peccata non amplius ad demeritum imputentur, utpote in termino constitutis, ut loquitur S. Thomas ³⁾.

549. Ad 7^m, Neg. Beatos libere Deum diligere. **Ad confirmat.** autem, *dist.* Amor beatificus humanus est quoad substantiam operis, *conc.* quoad modum operandi, *neg.*

550. Ad 8^m, Dist. Deus ipse nunc saltem necessario vult creaturem necessitate consequente, ideoque semper libere, cum velit per eundem actum, quo semel voluit, seu potius vult ab æterno, eo quod in Deo nulla detur successio actuum, *conc.* necessitate antecedente, *neg.* ⁴⁾.

1) *Cont. gent.* lib. II, cap. 47, ratio-

ne 3.

2) *De Gen. ad lit.* lib. XI, cap. 7, num. 11.

3) Cf. 2^a, 2^æ quæst. 13, art. 4, ad 2^m et alibi.

4) Recolantur, quæ de hoc argumen-

to scripsimus in tract. *de Deo*, num.

291 et seqq.

PROPOSITIO II.

Etsi per originale peccatum liberum hominis arbitrium attenuatum sit non est tamen extinctum;

seu

Manet in statu naturæ lapsæ vera et proprie dicta libertas ad merendum vel demerendum necessaria.

551. Propositio hæc est de fide. Concilium enim Trident., sess. VI, can. V, hanc definitionem edidit: *Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, imo titulum sine re, figmentum denique a Satana inventum in Ecclesiam; anath. sit.*

552. Cum vero dicimus, liberum hominis arbitrium per peccatum originale esse viribus attenuatum atque inclinatum, non id intelligendum est de proprietatibus ipsius naturalibus, sed juxta dicta relate ad integritatem naturæ, qua Deus primum hominem prædictum voluit.

553. Hæc thesis præcipue perstringit novatores sæc. XVI, Lutheranos et Calvinistas, nec non Jansenistas, qui communem cum ipsis causam inierunt; ideoque argumentis theologiae propriis est vindicanda. Indirecte vero eos pariter afficit incredulos, qui negant hominem libero arbitrio pollere. Cum autem omnia argumenta, quæ tum ex Scriptura et Patribus tum ex libertatis notione deprompta in superiori propositione attulimus, disserentes de libertatis natura, hanc eamdem propositionem evincant, supervacaneum et molestum esset, ea denuo proferre. Urgebimus propterea adversus incredulos ea rationum momenta, quæ nos certos faciunt de existentia nostræ libertatis.

554. Ac prima quidem ratio petitur ex ipso intimo sensu; quo ita afficimur, ut plane sentiamus, nos aliquid velle vi propria et ex proprio delectu, ut possimus id ipsum non velle; id vero ita, ut de libera electione nostra dubitanti illico possimus facto ipso libertatis nostræ demonstrationem exhibere. Altera ratio petitur ex modo ipso agendi. Etenim si necessitate aut spontaneitate ad agendum impelleremur, totam vim nostram promeremus, non autem ex parte tantum, ut in agentibus necessariis fit; porro nos vim nostram pro arbitrio exerimus, eam cohibemus, suspendimus, iterum conamur, etc. Tertia eruitur ex universalis omnium hominum consensione, quæ oriri nequit nisi vel ex sensu intimo vel ex naturali animi propensione ad istud judicium ferendum; quod pro instituto suo ostendunt philosophi. Hanc vero totius orbis conspirationem in agnoscenda hominis libertate pulchre exposuit S. Augustinus, dum ait: *Hanc cantant et in montibus pastores, et in theatris poëtæ, et*

indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et Antistites in sacratis locis, et in orbe terrarum genus humanum ¹⁾). Quartam suppeditant leges, præmia ac pœnæ, quibus, Solone teste, ut habet Cicero, omnis humana respublica continetur; quæ prorsus inutiles forent, nisi daretur vera in homine libertas ²⁾). Quintam denique, cæteris prætermissis, præbent ipsi libertatis impugnatores, qui, etsi ore et scriptis libertatem inficiantur, ita vitam suam componunt, et omnia sua dirigunt atque accommodant, ac si plena se se uti libertate persuasum ipsis esset; in periculis enim sunt admodum solliciti, in dubiis cauti, in ulciscendis injuriis feroce, hortantur et ipsi suos, uxorem, prolem, domesticos, ut honestatem colant; puniunt, si quid deliquerint; injurias propulsant, aliaque ejusmodi præstant, quæ cum ipsorum doctrina componi nulla ratione possunt ³⁾). Ergo.

DIFFICULTATES.

555. I. Obj. Scripturæ passim nulla nos proprie dicta libertate in præsenti statu pollere tradunt, ut 1^o Jerem. X, 23: *Scio Domine, quia non est hominis via ejus. 2^o Prov. XXI, 1: Cor regis in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit il lud.* Ita alibi sæpe. Ergo.

556. Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist. Quoad executionem, conc. quoad exercitium, subdist. Quoad opera supernaturalia, conc. quoad opera naturalis ordinis, si faciliora sint, neg.

557. Ad 2^m, Dist. Per motionem congruam, conc. per libertatis ablationem, neg. Sic cætera testimonia, quæ afferri solent exponi debent, nempe vel de libertate executionis, vel de necessitate gratiæ, vel de servitute peccati, vel de necessitate morali, etc. ut suis locis expendemus.

1) *Lib. de duab. anim.*, num. 15, alias cap. 11. Cf. Cudworth, *De æternis et immutabilibus justi et injusti notionibus*, cap. 1 et seqq., ad calcem *Syst. intellect.*; Hooke, *Religionis nat. principiū*, part. 2, sect. 1, art. 1. *De libertate*.

2) Hinc A. Gellius, *Noct. attic. lib. vi*, cap. 2: *Sine libertate, aiebat, pœnæ forent injustæ.* Quæ ipsa quoque Augustini mens est: „Sublata libertate omnis humana vita subvertitur; frustra leges dantur; frustra objurgationes, laudes, vituperationes, exhortationes adhibentur, neque ulla justitia bonis præmia et malis supplicia constituta sunt.”

3) Cf. Storchenau, S. J., *Institutiones metaphysicæ*, lib. III, *Psych.* part. 1, sect. 3, cap. 3. Apposite Holland, *Réflex. philosoph.* etc. de hoc arguento scribit: „Il en est des arguments contre la liberté comme de ceux qu'on fait contre

la possibilité du mouvement et contre l'existence des corps. Ces arguments sont quelquefois très subtils, difficiles à résoudre, surtout pour ceux qui ne connaissent pas les charlataneries dialectiques; mais comme ils contredisent des sentiments vifs, profonds, irrésistibles, universels, ils éblouissent l'esprit sans le convaincre. Indépendamment de toute méditation, l'homme croit qu'il y a du mouvement dans le monde, qu'il existe des corps autour de lui, et que c'est lui-même qui se détermine aux actions qu'on lui voit faire pendant le cours de sa vie. Les philosophes, qui soutiennent que c'est là un instinct trompeur, ne peuvent s'en dépouiller eux-mêmes; malgré tous les sophismes qui leur font illusion, ils ne pensent pas autrement que le vulgaire, parce qu'ils ne peuvent s'empêcher de sentir comme lui.”

558. II. *Obj.* S. Augustinus, disputans adversus Pelagianos, tria hæc nunquam non inculcat: 1º Periisse post hominis lapsum, innocentis hominis arbitrium, ut in *Enchirid.* cap. XXX: *Libero arbitrio male utens homo et se perdidit et ipsum.* 2º Esse in natura lapsa peccandi *necessitatem*, ut in *Lib. contra Fortunatum*, num. 22: *Postquam ipse (Adam) libera voluntate peccavit, nos in necessitatem præcipitati sumus, qui ab ejus stirpe descendimus.* 3º Arbitrii *indifferentiam* per Adæ scelus omnino periisse: eamdemque in libris *Contra Julianum* acriter insectatur; et *Serm. VI*, num. 11, aperte *nos non agere, sed agi* affirmat. Ergo.

559. *Resp. ad 1^m, Dist.* Affirmat S. Augustinus, periisse post Adæ lapsus liberum hominis arbitrium, quale in paradiſo fuit, *habendi plenam cum immortalitate justitiam*, seu quoad ejus perfectionem, ut ex dictis constat, *conc.* absolute ac simpliciter, *neg.* Docet nempe S. Doctor, innocentis hominis arbitrium potens fuisse etiam ad *immortalitatem* et ad ulteriores actus, justitia originali et sanctitate ut privilegio stabili felicissimum statum illum perficiente; et hæc profecto libertas periit. At remanet arbitrii libertas naturalis, qualem hominis natura exigit tum ad actus aliquos saltem moraliter honestos, tum ad assentiendum *active gratiæ motionibus*. Hinc, *Enchir.* loc. cit. S. Augustinus *emortuum et non emortuum* dicit nostrum arbitrium; *emortuum, ad habendam plenam cum immortalitate justitiam; non emortuum*, ad cooperandum Deo, et ad moralia naturæ opera saltem faciliora perficienda 1).

560. *Ad 2^m, Dist.* Necessitatem *moralem* ortam ex concupiscentia vel concupiscentiam ipsam, *conc.* necessitatem proprie dictam, *neg.* Per hanc siquidem necessitatem intelligit S. Doctor concupiscentiam ipsam, seu perversam illam peccati legem, de qua conquerebatur Apostolus (Rom. VII, 15): *Non enim, quod volo bonum,*

1) Cf. Faure S. J., *S. Augustini Enchiridion notis est assertionibus theologicis illustratum*, Romæ 1755, in hunc locum, ubi fuse ostendit, liberum arbitrium, quod hic deperditum dicit S. Augustinus, esse illud, „quod homo primus, male utens, perdidit; atqui illud fuit arbitrium *sanum* et potens *juste vivere*. Deinde dicitur perditum illud arbitrium, quod contraponitur arbitrio liberato post casum; hujusmodi autem non est nisi arbitrium sanum. Præterea arbitrium deperditum comparatur facultati, quam ad vitam conservandam habet, qui se occidit; igitur sermo est de arbitrio potente conservare vitam caritatis acceptam in creatione. Denique Augustinum ante liberationem in homine servo, negare liberum arbitrium *cum addito*, non simpliciter et ea universalitate, qua nostra ætate loquimur ostendit.

dunt verba, quæ sæpe hoc capite habet, et quibus arbitrium negat: **AD JUSTE FACIENDUM LIBER NON ERIT**, et infra: **QUOMODO QUISQUAM DE LIBERO ARBITRIO IN BONO GLORIETUR OPERE.** Concludendum itaque, Augustinum hoc Enchiridii loco idem docere, quod et alibi docet, et omnes cum illo. Verum est, magnas arbitrii vires homo, cum conderetur, accepit; sed peccando amisit (Aug. *Serm. 132*, num. 6, *De verb. Apost.*). Sed merito addit Aug.: „Adhuc curatur... sanitas languor; libertas periit per peccatum, sed illa quæ in Paradiſo fuit (*Lib. i, ad Bonif. contra duas epist. Pelag. cap. 2*).” Hæc exscribere placuit, quia aureus hic libellus admodum rarus est, atque ut pateat verus Augustini sensus ex ipso contextu erutus. Hoc enim loco valde abusi sunt Lutherus, Calvinus et Jansenius.

hoc ago; sed quod odi malum, illud facio; ex qua oritur proclivitas ad malum et difficultas ad bonum.

561. *Ad 3^m, Dist.* Acriter insectatur arbitrii *indifferentiam*, qualem Pelagiani adstruebant in perfecto virium æquilibrio, prout erat in statu innocentiae, *conc.* qualem adstruunt Catholici, *neg.* Pelagiani enim contendebant, talem a Deo hominem conditum esse, qualis nunc nascitur, et inficiabantur ob Adæ scelus in nobis infirmatum seu attenuatum arbitrium esse per grassantem concupiscentiam; sed autem abdicatione perfecta nos uti arbitrii indifferentia et ad bonum et ad malum. Hoc erat totius pelagianæ hæreseos fundamentum, quod cum Catholica doctrina cohærere nulla ratione potest. Illud propterea totis viribus subruere satagebat S. Augustinus. Praestat has omnes responsiones confirmare earum rerum auctoritate, quas S. Doctor scribit, *Contra Epist. Pelagianorum*, lib. I, cap. II; objicientibus siquidem Pelagianis, quod ex Catholicorum doctrina; *primi hominis peccato liberum arbitrium perierit, ut nemo jam potest statem habeat bene vivendi, sed omnes in peccatum carnis suæ necessitate cogantur*, respondet: *Quis nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa, quæ in paradyso fuit, habendi plenam cum immortalitate justitiam. Propter quod natura humana divina indiget gratia, dicente Domino: Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis, utique ad bene justaque vivendum.* Haec plane invictissime ostendunt, quam turpiter ac fraudulenter erraverit Jansenius in videnda, ut ipse ait, et asserenda Augustini sententia.

562. Ad illud, quod additur ex eodem Sancto Doctore: *Nos non agere, sed agi*, reponimus falsum esse, quod adversarii obtrudunt; nam S. Augustinus ibid. aperte dicit: *Immo et agis et ageris, si a bono agaris.*

563. III. *Obj.* Voluntas nunquam agit, sed semper agitur. 1º Vel enim malum aversatur, vel bonum prosequitur. Si malum aversatur, necessario aversatur, eo ipso quod felicitati, in quam necessario tendit, opponatur; 2º quod si bonum prosequitur, semper necessario majus bonum prosequitur vel reale vel apparens, non solum in genere, sed etiam in specie seu in particulari. 3º Si vero diversi generis bona ab intellectu ut æqualia apprehendantur, voluntas nunquam eliget; alioquin enim eligeret sine ratione sufficienti, bilancis in modum; quæ si utrinque æque gravis fuerit, nullum unquam dabit præponditum; quod si alteri ex lancibus adjectum quidpiam vel detractum fuerit, eam illuc præponditare oportebit, quo eandem gravius pondus abripiet, ideoque jam necessario. 4º Et sane voluntas in eligendo semper sequitur intellectum, qui causa est necessaria; 5º cum non possit aliter res percipere nisi ex effectu, quem objecta in eum efficient

aut excitabunt, quæque major aut minor erit pro diversa corporum nostrorum indole, diverso animi habitu aut propensione. Hinc cernimus, diversa ratione ab uno eodemque objecto alios homines affici, imo èumdem hominem diversimode diversis temporibus. Ergo.

564. Resp. Neg. antec. Ad 1^m, Dist. Si sub sola ratione boni vel sub sola ratione mali quidpiam voluntati proponatur, *conc.* si sub mixta repræsentatione boni ac mali, *neg.*¹⁾. Tunc enim voluntas non abripitur, sed deliberat.

565. Ad 2^m, Neg. Quandoquidem, ut scite passim observat S. Thomas, sola felicitas in genere seu bonum summum, quod est undequaque bonum determinat necessario nostram voluntatem; cætera autem bona, quæcumque demum sint, hoc ipso quod sint finita ac limitibus circumscripta, numquam necessario assensum nostrum abripiunt, cum ipsa limitatio malum seu defectus sit²⁾.

566. Ad 3^m, Neg. Neque admittimus, voluntatem in ejusmodi casu eligere sine ratione sufficienti; quia ipse finis, propter quem hoc vel illud eligeret inter duo æqualia, esset ratio sufficientissima electionis. Adde, ipsum propriæ libertatis exercitium pro ratione sufficienti haberi posse³⁾.

567. Neg. Etiam paritatem adductam ex bilance. Nec enim anima nostra ad libræ imaginem et similitudinem facta est, sed ad imaginem et similitudinem Dei, qui inter duo aut plura æqualia eligit; et nos proinde eligere possumus in tali æquili-

1) Hinc optime S. Thom. 1^a 2^o, quæst. 13, art. 6: „In omnibus, *inquit*, particularibus bonis potest (*homo*) considerare rationem boni alicujus et defectum alicujus boni, quod habet rationem mali. Et secundum hoc potest unumquodque hujusmodi bonorum apprehendere ut eligibile vel fugibile. Solum autem perfectum bonum, quod est beatitudo, non potest ratio apprehendere sub ratione mali aut alicujus defectus; et ideo ex necessitate beatitudinem homo vult, nec potest velle non esse beatus, aut esse miser. Electio autem, cum non sit de fine, sed de his, quæ sunt ad finem... non est perfecti boni, quod est beatitudo, sed aliorum particularium bonorum. Et ideo homo non ex necessitate, sed libere eligit.”

2) Rursum S. Th. loc. cit. q. 10, num. 2: „Quia defectus, *inquit*, ejuscumque boni habet rationem non boni, ideo illud solum bonum, quod est perfectio, et cui nihil deficit, est tale bonum, quod voluntas non potest non velle, quod est beatitudo. Alia autem quælibet particularia bona, in quantum deficiunt ab aliquo bono, possunt accipi ut non bona. Et secundum hanc conside-

rationem possunt repudiari vel approbari a voluntate, quæ potest in idem ferrari secundum diversas considerationes.” In quæst. vero 6, *De malo*, art. unico, observat: „Quod objectum movens voluntatem est bonum *conveniens* apprehensum. Unde, si sit aliud bonum, quod apprehendatur sub ratione boni, non autem sub ratione boni convenientis, non movebit voluntatem.”

3) Cf. Storchenau loc. cit. §. 129, schol. 1, in resp. ad 5^m, diff.; ubi pluribus rationibus labefactat ejusmodi difficultatem; ac inter cætera observat, *rationalis* et *rationabilis* non idem hoc loco significare, cum possit voluntas aliquid *rationaliter* appetere et *irrationaliter* eligere. Quod toties fit, quoties aliquis ex certa scientia, deliberto proposito atque ex sola malitia legem divinam aut humanam transgreditur; talis enim est, qui eligit peccatum, quod actu cognoscit grave malum esse, juxta illud poëtæ:

... Aliudque cupido,
Mens aliud suadet; video meliora
proboque,
Deteriora sequor.

brio constituti, cum voluntas nostra sit principium activum, cuiusmodi libra non est ¹⁾.

568. *Ad 4^m, Dist.* Ita tamen, ut ipsa intellectus applicatio ad aliquid considerandum, et quidem sub uno potius respectu quam sub alio, ab ipsa vicissim voluntate pendeat, *conc.* secus, *neg.*

569. *Ad 5^m, Negamus* in ejusmodi perceptione vel affectione constitutam esse libertatem, prout adversarii fingunt; sed in electione constituitur, quæ talem perceptionem aut affectionem subsequitur; quæque si habeat pro objecto bonum particulare, locum semper relinquit deliberationi, ac proinde libertati, juxta ea, quæ ex S. Thomæ observatione protulimus. Adde sine objecto sive motivo externo determinante posse voluntatem ex principio suæ activitatis intrinseco se mouere, prævia objecti repræsentatione et ita propriæ activitatis vim exerere, secus ac Leibnitziani contendunt ²⁾.

570. IV. *Obj.* 1^o Voluntas nunquam ad actum accedit nisi prævio judicio practico; 2^o multo minus aliquid vult contra practicum et ultimum intellectus judicium; 3^o maxime quod voluntas non est nisi potentia cæca; ergo a judicio practico necessario determinari debet. 4^o Atqui judicium practicum est necessarium; pendet enim a judicio intellectus theoretico, cuius munus est rationem exhibere tum boni tum mali in objecto, quod necessario repræsentat prout illud percipit, cum intellectus sit potentia necessaria. Ergo.

571. *Resp. ad 1^m, Neg.* Neque enim absolute requiritur ejusmodi practicum judicium ad hoc, ut voluntas aliquid velit aut nolit, vel etiam suspendat suas volitiones. Sufficit enim simplex boni repræsentatio vel mali, neque necesse est ad verum judicium instituendum, ut voluntas suos actus eliciat. Ex ejusmodi enim repræsentatione habet voluntas quidquid proxime requiritur ad volendum aut non volendum.

572. *Ad 2^m, Dist.* Quatenus voluntas nunquam non velit, quando actu vult, *conc.* quatenus aliquod judicium prævium requirat, ut illud necessario sequi debeat, *neg.* Cum enim a voluntate pendeat, ut judicium illud ultimum sit, quando jam vult, si contrarium posset velle, vellet et non vellet eodem actu,

1) Cf. Zorzi, *Prodromo della nuova enciclopedia italiana*, Siena 1779, art. *Libertà*, §. 18, ubi statuit libertatem fundari in indiferentia æquilibrii, quod fuse prosequitur. Eo tamen progressus est Spinoza, ut asserere non dubitaverit: *Homo in tali æquilibrio positus* (neimpe qui nihil aliud percipit quam sitim et famem, talem cibum et talem potum, qui æque ab eo distant) *quin alterutrum eligat, fame et siti peribit*. Hæc delirantium somnia sunt.

2) Cf. Storchenau, loc. cit., ubi observat indifferentiam activam duplē esse, unam *electionis*, alteram *simpliciter activam*; illa non eget principio determinante externo, hæc eget; differt tamen ab indifferentia passiva, quæ per principium externum *efficiens* tolli debet; illa soli voluntati competit, estque necessarium veræ libertatis constitutivum, hæc et intellectus et appetitus propria est.

quod implicat. Ast ipsa nullo indiget judicio prævio, quo necessario determinetur¹).

573. *Ad 3^m, Dist.* Voluntas est potentia cæca, quatenus nunquam agat absque objecti repræsentatione, *conc.* absque judicio practico et quidem prævio, *neg.* Hinc *negamus consequentiam*.

574. *Ad 4^m, Neg.* Ex dictis enim voluntas ipsa est, quæ vim suam exercet in hoc judicio, intellectum applicando ad hæc potius quam illa motiva perpendenda, sub hac potius ratione quam sub alia, et prout vult, donec se determinet ad electionem; et hinc patet, liberum pariter sub hoc respectu esse judicium theoreticum intellectus, quod a simplici perceptione minime pendet, sed ab applicatione voluntatis ad ea quæ percipit. Licet propterea perceptio in se sit necessaria, non est tamen necessarium judicium, quod eam subsequitur; imo sæpe sæpius judicamus contra id, quod sensus exhibent et res percepta præse fert, ex. gr. remum in aqua non esse fractum, etsi fractus appareat; solem et lunam longe majoris amplitudinis esse, ac sensus referant ob ipsorum a nobis distantiam, aliaque id genus innumera, ut leges opticæ postulant, ac physica præsertim recentior docet. Sæpe etiam posita perceptione suspendimus judicium et nihil omnino decernimus. Demum ipsa perceptio quodammodo voluntatis imperio subest, quatenus voluntas, ut dictum est, applicat sensus circa hoc vel illud objectum, ut inde mens ideas sensibiles sibi cudat, ac deinde percipiat; et si de veritatibus abstractis sermo sit, mentem applicat ad hanc potius quam illam veritatem contemplandam. Patet inde mentem humanam semper activam esse in suis ideis, in suis perceptionibus, in suis judiciis, in suis volitionibus ac determinationibus²).

575. V. *Obj. 1^o* Saltem sensus intimus decipere nos potest, dum videtur testari nos pro lubito velle, dum tamen reipsa a causa exteriori movemur; *2^o* eadem ratione ac si acui magneticæ aut lapidi incidenti paulo ante motum cum cognitione desiderium aliquod versus aliquem locum determinatum se movendi imprimeretur, viderentur sibi hæc corpora a se ipsis ad eum motum determinari, ac proinde libere. *3^o* Ita porro et in homine

1) Cf. ibid. cap. 2, §. 22, schol. 1, ubi id ex professo ostendit.

2) Ex dictis patet, corruere totam argumentationem ductam ex animi nostri analysi, per quam ingenti adeo apparatu humanam libertatem se evertere præsidebat Collins. Quæ enim, ut ipse aiebat, ad hanc de libertate quæstionem pertinere possunt mentis nostræ operationes, ad has quatuor potissimum revocantur: percipere, judicare, velle, agere. Jam vero ex nulla harum oriri potest electio. Mens enim necessario percipit, judicat porro prout percipit, vult

prout judicat, agit prout vult, nullus igitur electioni locus. Verum ex iis, quæ attulimus, constat, falsas esse ejusmodi assumptiones. Nam nec mens necessario percipit, prout expositum est; nec necessario judicat prout percipit, uti ostendimus; judicium enim juxta sanam philosophiam est mentis operatio distincta a mera perceptione; nec sæpe vult prout judicat; quod si agit prout vult, ideo est, quia hoc includit ipsum exercitium libertatis; implicat vero, eodem tempore velle agere et non velle; idem enim simul esset et non esset.

reipsa accidere patet ex eo, quod a Deo tanquam prima causa prædeterminari debeat, et applicari ipsius potentia, quoties ad actum accedere debet; seu saltem necessaria est Dei præmotio, qua homo tanquam causa secunda omnes et singulas actiones suas peragat. Ergo.

576. *Resp. Ad 1^m*, vel *neg.* vel *dist.* Sensus intimus nos decipere potest in iis, quæ sunt sensus intimi objectum, et de quibus ipse aperte testatur, *neg.* in cæteris, *trans.* vel *conc.* Ostendunt enim philosophi nunquam sensum intimum in iis de quibus aperte testatur et quæ ejus objectum sunt, decipere nos posse ¹⁾. Si quæ sint, in quibus videmur decipi, non sunt ejusdem intimi sensus objecta, cuiusmodi esset existere nos ab alio, conservari, etc.

577. *Ad 2^m*, *Neg. paritatem*. Nunquam enim vel acus magnetica aut lapis, qui in dicta hypothesi putarent se libere moveri, possent propriæ libertatis demonstrationem exhibere cessando a motu; contra vero homo non solum sentit, dum movetur, se libere moveri, sed sentit, præterea se actu habere potestatem ad oppositum atque ad diversa, et cuilibet, a se petenti demonstrationem suæ libertatis, illico eam exhibit exsiliendo, consistendo, motum cohibendo vel accelerando, prout ipsi libet.

578. *Ad 3^m*, *Dist.* Prædeterminari aut præmoveri debet homo a Deo tanquam causa prima, quatenus indiget conservacione illius activæ facultatis, quam per creationem ipsi Deus comunicavit, *conc.* quatenus homo ad actus singulos debeat præmoveri aut prædeterminari, *neg.* Nempe ea ratione, qua homo aut alia creatura quælibet propriam existentiam cum facultatibus, quas uniuscujusque natura exposcit, a Deo per creationem accepit, eadem ratione illarum a Deo conservationem habet per continuationem, seu extensionem illius divinæ voluntatis actus, quo primum conditus est. Actus iste divinæ voluntatis, qui se porrigit ad totam conservationis periodum, dicitur perpetua creatio, non eo sensu quod Deus reipsa continue ac singulis veluti momentis eum de novo creet; sic impulsus ille, quem Deus homini primum indidit ad felicitatem in genere, et qua homo movetur ad eligenda particularia media, quæ ad eam perducunt, debet a Deo conservari, ut possit vires suas exercere, dicitur continua præmotio et, si placet, prædeterminatio ²⁾. In hoc profecto nihil intercedit, quo humana libertas lædi vel minimum possit, quod facile cuiquam patet ³⁾.

1) Cf. Storchenau, *Logic.*, §. 158 et seqq.

2) Ita S. Thom. 1^a 2^m, quæst. 9, art. 6, ad 3^m, his verbis: „Deus movet voluntatem hominis, sicut universalis motor ad universale objectum voluntatis, quod est bonum; etsine hac universalis motio-

ne homo non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc vel illud, quod est vere bonum vel apparens bonum.”

3) Cf. Fortunatus a Brixia, Ord. Min. reform. *Metaphys.*, p. 3, sect. 3, §. 60 et seqq. ubi luculenter hoc argumentum e-

579. Difficultates, quæ peti solent vel ex divina præscientia, vel ex divinæ gratiæ efficacia, partim in tractatu *De Deo* disjecta sunt ¹⁾, partim disjicientur in tractatu *De Gratia*.

C A P U T VI.

DE FUTURA HOMINIS VITA.

580. Brevi dilabitur præsens hæc vita, quæ data homini est, ut serviat Deo conditori suo. E matris sinu ad tumuli obscuritatem præcipiti ruimus cursu: *Omnes enim morimur*, ut sapiens illa Thecuites aiebat, *et quasi aquæ delabimur in terram, quæ non revertuntur* ²⁾. At, si itineris nostri metam attigerimus, pro meritis, quæ nosmet nobis comparavimus, altera nos vita manet fausta vel infausta. Fieri autem potest, ut homo ex hac vita decedens beatitudinem, ad quam conditus est, statim assequatur; vel ad tempus ab ipsa arceatur, donec scilicet a levibus, quibus hinc coinquinatus sordibus migravit, purgetur, aut debitas pœnas persolvat; vel etiam ob nefaria scelera, queis sese obstrinxit, non solum ab ea penitus excludatur, verum etiam gravioribus addicatur suppliciis; vel denique ob originalem noxam, qua inexpiatus supremum diem obiit, ab eadem beatitudine in perpetuum abjiciatur. De hac proinde supernaturali felicitate, quæ in intuitiva Dei visione ac fruitione posita est, de purgatorio et inferno, de statu decedentium sine baptismate disserendum ex ordine superest, quæ totidem distinctis articulis prosequemur.

A R T I C U L U S I.

De supernaturali hominis beatitudine.

581. Beatitudo, quæ etiam summum bonum ac ultimus finis dicitur, quamque et probi et pravi homines vehementer appetunt ³⁾. definitur in genere a Boetio *status omnium bonorum congregazione perfectus* ⁴⁾ et a S. Augustino *bonorum omnium summa et cumulus* ⁵⁾, a scholasticis passim definiri solet *summum bonum appetitus rationalis adæquate sativum* ⁶⁾.

volvit. Cf. etiam Card. Gerdil. *Saggio d'instruz. teolog. de Deo creatore, De mundo*. Hinc ipse Tullius, *Quæst. Tusc.* lib. i, cap. 23, aiebat: „Sentit animus se moveri; quod cum sentit, illud una sentit, se vi sua non aliena moveri.

1) Part. 3, cap. 1, n. 392 et seqq.

2) II Reg. xiv, 14.

3) Cf. S. August. *Serm. 1, in Psal. cxviii*, n. 1, ubi præclare scribit: „Si vis esse beatus; esto immaculatus. Illud enim omnes, hoc autem pauci volunt, si-

ne quo non pervenitur ad illud, quod omnes volunt . . . Beatum quippe esse tam magnum est bonum, ut hoc et boni velint et mali. Nec mirum est, quod boni propterea sunt boni; sed illud est mirum, quod etiam mali propterea sunt mali, ut sint beati.”

4) *De consolat. philos.*, lib. III, pros. 2.

5) *Enarr. in Psal. II*, n. 11.

6) Cf. Suarez, tract. *De ultimo fine et beat. disp. 15, sect. 1.*

582. Ea autem vel est *objectiva* vel *formalis*. Objectiva est res ipsa, cuius possessione efficimur beati; formalis est actus ipse, quo beatitate ipsa utimur ac fruimur, seu ipsa hujus rei possessio et fruitio¹⁾.

583. Magna olim inter philosophos de beatitudine objectiva exarsit contentio; quare in diversas ipsi abiere sententias, quas Lactantius enumerat²⁾. Marcus Varro apud S. Augustinum ostendit, sectas philosophorum de summo bono ita posse permisceri, ut ex ea permixtione biscentum octoginta octo sententiæ seu placita existant, non quæ aliquando fuerint, sed quæ esse potuerint³⁾. Divina postmodum revelatione affulgente, nullum dubium superest, solum Deum, in quocumque providentiæ ordine, objectum esse essentialis beatitudinis intelligentis naturæ, quatenus ab eadem possidetur per ultimam ac perfectissimam actualem facultatum operationem. Hæc vero perfectissima operatio tribus potissimum actibus continetur, visionis nempe, amoris et gaudii⁴⁾.

584. Hæc, quæ de beatitudine diximus, tum naturali tum supernaturali, ad utriusque rationem conveniunt. Beatitudo enim naturalis, quamvis in se perfecta, relate tamen ad supernaturalem imperfecta est, ac ejusmodi nomine vix digna, utpote quæ in sola visione seu potius cognitione abstractiva consistit, quæ comparari potest per creaturas, atque in amore et gaudio naturali, quæ inde diminant. Contra vero supernaturalis in clara atque intuitiva ipsius Dei visione seu cognitione⁵⁾ sita est, ex qua amor pariter supernaturalis et supernaturale gaudium profluunt. Nobis de postrema hac tantum disserere in animo est, atque ut dogmaticos theologos decet, posthabitatis scholasticis inquisitionibus, quæ fidei dogmata minime attingunt⁶⁾.

1) Ex quibus patet beatitudinem ex duobus conflari, tuni neimpe re extrinseca, in qua consistit summum bonum, et ejusdem boni possessione, seu unione, qua nobis conjungitur; nisi enim objectum beatitudinis nobis uniatur, et nos quodammodo afficiat, beati nec esse nec dici possumus. Cf. Lessius, *De summo bono*, lib. I, cap. I.

2) *Divin. Instit.* lib. III, cap. 7, ubi decem recenset sententias cum suis auctoribus.

3) *De civ. Dei*, lib. xix, cap. I, n. 2, ubi, quomodo illa permixtio facienda sit, et quibus differentiis additis tantus sententiarum numerus emergat, ostendit clarissime. Cf. Suarez, *De beat. in commun.*, disp. 5, sect. 1; Lessius, loc. cit. cap. 3.

4) Cf. Suarez, loc. cit. lib. I, disp. 6, sect. 2, n. 10; et sect. 3; et Lessius, op. cit. lib. II, cap. I et seqq. præser-tim vero cap. 6, ubi inquirit: Quis ho-

rum actuum in beatitudine sit potior, visio, an amor, an gaudium? ostenditque quemlibet eorum sub peculiari respectu sibi primatum vindicare. Visio primas tenet, quatenus est perfectio physica et reliquorum radix et fundamentum; amor primum obtinet locum, quatenus Deum respicit ejusque bonum; gaudium seu fruitio primas obtinet, quatenus bonum hominis spectatur. Dantes, *Parad. Cant. xxx, v. 40*, has diversas sententias præclare componit illis versibus:

Luce intellectual piena d' amore.

*Amor di vero ben pien di letizia,
Letizia, che trascende ogni dolciore.*

5) Dixi: *seu cognitione*; exploratum enim est, nomen *visionis* hic sumi sensu translato pro cognitione, quam per intellectum adipisciuntur.

6) De his quæstionibus consuli possunt inter ceteros Suarez et Lessius, opp. cit.

585. Cum igitur Deus intuitive visus sit objectum supernaturalis beatitudinis, ad quam tendimus, quatuor potissimum sunt a nobis constabilienda, quæ totidem fidei nostræ articulos constituunt. Ac 1º quidem beatos superno lumine illustratos Deum ipsum immediate ac intuitive videre; 2º nec tamen ipsum comprehendere; 3º pro diverso meritorum gradu eosdem Deum inæquali modo videre; 4º demum divinam hanc beatificam visionem ad futuram usque corporum nostrorum resurrectionem minime esse differendam.

PROPOSITIO I.

Beati in patria supernaturaliter Dei essentiam intuitive vident.

586. Hunc fidei articulum definivit Concilium Florentinum, quod, Actione XXII, in *Decreto Unionis*, statuit, animas perfecte puras in cœlum mox recipi, et intueri clare ipsum Deum trinum et unum sicuti est¹⁾). Idem jam antea præstiterat Benedictus XII. 2).

587. Dixi in propositione enunciata *supernaturaliter*, ut sic excluderem errorem Beguardorum et Beguinarum, docentium sæculo XIV, naturaliter Deum ab intellectu creato videri posse, et *animam non indigere lumine gloriae ipsam elevante ad videndum Deum*, ut refertur in *Clementina: Ad nostrum, De hereticis*³⁾. Beguardis præiverant in hoc errore Eunomiani, qui, teste Theodoreto, non solum Deum naturali virtute ac perspicue videri, sed comprehendi posse ab humano intellectu incredibili audacia autumarunt⁴⁾.